RESULTADO DA 2ª FASE - AVALIAÇÃO DE MÉRITO
APÓS RECURSOS - EDITAL Nº 02/2021 - SECULT UFC

A Secretaria de Cultura da Universidade Federal do Ceará (UFC) torna público
o resultado da 2° Fase - Avaliação de Mérito após a fase de recebimento e
análise de interposições de recursos dos projetos habilitados na fase técnica
do Edital N° 02/2021 - PPCA 2022. Não houve interposição de recursos,
portanto a pontuação permaneceu a mesma divulgada no dia 1º de fevereiro
de 2022.

Nº TÍTULO DO PROJETO PONTUAÇÃO

1 [em Arte Digital; Algorítmicas; Experimentações].reverse() 44,5

2
A arte na propagação de saberes: Deficiência, Informação e
Acessibilidade

48

3 Arte na Biblioteca 49,5

4 Artes Insurgentes: Coletivizando Resistências 48

5 Bolsa Arte Moda 47,5

6 Companhia de Dança do IEFES-UFC 46,5

7 Comunicando Ciência com Arte 46

8
Criação de vídeos para a difusão da Cultura Hispânica e sua
diversidade

36,5

9 Dandara: narrativas teatrais e antirracistas 48

10
Design computacional como meio de expressão artística e
inclusão

43,5

11 Educação Patrimonial na Casa José de Alencar 44,5

12 Educadance 48

13 FazerArte UFC 49

14
Fortaleza eclética - traduções digitais para uma educação
patrimonial

47,5

15
Fotografia Tátil como ferramenta de inclusão social de
pessoas com deficiência visual

49

16 Grupo de Música Percussiva Acadêmicos da Casa Caiada 45,5

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – secult@ufc.br – www.secult.ufc.br

17 Grupo Verso de Boca 49

18 Improvisa 50

19 Janelas do Cinema 42,5

20
Laboratório de Práticas Experimentais em Arte e Educação
Museal do Museu de Arte da UFC (LAPEArte/Mauc)

47,5

21 Materioteca - Programação Artística e Cultural do ICA 43,7

22 Midiadança 47

23 Oré Anacã 50

24 Orquestra de Câmara da UFC Sobral 46

25 Orquestra de Cordas da UFC 48,5

26 Orquestra Sinfônica da UFC - Fortaleza 46

27 Orquestra Sinfônica da UFC Sobral 45

28 Orquestra Terra da Luz 46,5

29 Palco de Giz – Projeto de Formação de Espectadores 50

30 Projeto Música na Escola 41

31 Quinteto de Metais da UFC 50

32 Saraus: Voz em Performance 47

33 Teatro QVT&ARTE 50

34 UFC Musicall 45

35 Zumbi - O Rap na Universitária FM 48

Fortaleza, 08 de fevereiro de 2022.

Maria Pinheiro Pessoa de Andrade
Diretora da Secretaria de Cultura

Universidade Federal do Ceará

Av. da Universidade, 2210 – Benfica – CEP. 60020-180 – Fortaleza – CE
+55 (85) 3366 7831 – secult@ufc.br – www.secult.ufc.br